\* **HOUREDUM,** Tabulatum, Gall. *Echafaut,* alias *Hourt.* Comput. MS. fabr. S. Petri Insul. ann. 1367 : *Item datum pro sex fracchinellis pro Hourdo ligando, viij. solidos . . . Item pro cordis pro le Hour-*

*dich ligando, etc. Alius S. Vulfr. Abbat. ann. 1455. fol. 9. r. : A capellantis hujus ecclesie pro parte sua Hourdi ludi Passionis, et doni lusoribus dicti ludi dati, iij. lib. xvj. sol. Reg. S. Petri Duac. ad ann. 1472. ubi de solemnii ingressu Duacum Caroli ducis Burg. fol. 110. r. : Et y avoit, tant en ladite rue Nostre-Dame comme au marchié, neuf Hours, où avoit les neuf histoires des neuf preulx par seignement sans parler. Chartul. Corb. sign. Cæsar fol. 106. v. : A esté donné congié . . . pour faire ung Hourt sur rue, et pour dansser et faire la feste Dieu et monsieur S. Vaast. Occurrit præterea apud Math. de Couciaco in Carolo VII. pag. 670. ut et pro scamno seu sedili, ibid. pag. 666. et 669. Vide supra Hourdagium.*

\* **HOURIUM,** Districtus vel septum. Vide supra *Hourdare.* Libert. loci de Insula ann. 1309. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 365 : *Nec pedagium seu barragium in Hourio castris et castellanis de Burdelia solvere compellantur. Nisi legendum sit Honrio, per compendium scripto, pro Honorio. Vide supra Honorium 1.*

† **HOUSABOLD,** Idem quod mox *Housebole.* Monast. Anglic. tom. 3. pag. 633 : *Et similiter concessionem quam idem Willielmus de Lancastre fecit eisdem (Abbat. et Canonicis de Cokersand) et eorum tenentibus villæ de Gairstand, tam qui essent, quam qui fuerunt, de Housabold et Hoybold cum omnibus aliis libertatibus eidem villæ pertinentibus.*

**HOUSEBOTE,** Lignum, quod ex indulgentia Legis conductori de conducto prædio succidere et asportare licet in ædium, sepium, aratrique sui refectioem, etiam ignis subministrandi gratia. Charta Feodi pag. 163 : *Et habebat idem B. Housebote, haybote, carbote de arbore et boscis dicti manerii competenter, ac etiam firebote rationale de ramis et scissione arborum, absque projectione vel cimatione earundem, et absque vasto seu destructione faciendi in eodem manerio, etc. [Charta ann. 1262. apud Kennett. in Antiquit. Ambrosden. pag. 259 : Concessi etiam prædictæ Aliciæ heybotum et Housbotum in dominicis boscis meis de Acle. Alia ann. 1363. ibidem pag. 497 : Dicunt etiam quod de antiqua consuetudine habent Housbote et haybote in bosco domini.] Vide Dugdalum in Antiquitatib. Warwicensib. pag. 665. et Rastallum in hoc verbo ; et supra in *Haga, Haybote.**

\* **HOUSELLUS,** Tibiale, crurale, caliga, Gall. *Houseau. Hues,* apud Villehard. paragr. 116 : *Marchiflex chauga les Hueses vermoilles. Une Hueses de chienc solz, in Ch. ann. 1286. ex Chartul. Namurc. in Cam. Comput. Insul. fol. 42. v. Lit. remiss. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 433 : Cum dictus exponens emisset certam quantitatem Housellorum sive estivalorum, quorum aliqui erant perfecti et aliqui perficiendi. Aliæ ann. 1358. in Reg. 87. ch. 62 : Cum Gaufridus Gassini a patre suo instantèr petisset, ut quædam tibialia vel Housellos eidem habere faceret, . . . pro eundo in quadam equitatura seu exercitu, etc. Triquehouse, eodem sensu, in aliis Lit. ann. 1459. ex Reg. 189. ch. 380 : Deux Triquehouses de blanchet, que le suppliant avoit envolées autour de ses jambes. Hinc *Houser,* ejusmodi caligas induere. Lit. remiss. ann. 1401. in Reg. 156. ch. 84 : *Ilz furent d'accord que ledit Anthoine se Houserait et esperonnerait et seroit semblant d'aler dehors. Aliæ ann. 1474. in Reg. 195. ch.**

1520 : *Ainsi que le suppliant estoit en l'ouvrour d'un cordouennier pour soy Houser pour aller au gibier, etc. Unde Deshouser, Housellos exuere. Lit. remiss. ann. 1409. in Reg. 164. ch. 7 : L'exposant se feust deveustu et Deshousé, etc. Aliæ ann. 1410. ibid. ch. 205 : En laquelle hostellerie, après que le suppliant se fut logié et qu'il ot esté Deshousé, etc. Desoucer vero, pro Spoliare, diripere, inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 267 :*

Cofic de Grolée Humbert,  
Qui conduisoit Cadey Bernart  
Frere du comte d'Armagne,  
Et Emery de Severat,  
Qui ont le pays Desoucé,  
Et mis du tout en poureté.

Vide *Osa.*

\* **HOUSERE,** Instruere, munire. Reg. Phil. Aug. sign. 34. bis in Chartoph. reg. part. 1. fol. 95. v. col. 2 : *Magister Mathæus et Alardus habebunt ij. lib. Paris. pro . . . faciendis les bars super quatre tornellas et propter illas tegendas et Housendas et porta legenda de tegula . . . Et facient palicium fossati vij. pedes altitudinis super terram et posternam, et debent Housour extra, etc. Nisi sit pro Tegere, operire, a veteri Gallico *Houchier,* eo intellectu. Vide mox in *Housia.**

**HOUSIA, HOUZIA,** Tunica talaris, Gall. *Housse,* quam vocem vulgo tribuimus equorum instratis, vel lectariarum cortinarum stragulis. Statuta Collegii Navarræ Paris. apud Joannem Launoium in Hist. ejusdem Collegii : *Nullus habitum deferat, nisi tabaldum seu Housiam longam de brunela, etc. Occurrit ibi pluries. Statuta synodalia Guillelmi Majoris Episcopi Andegav. ann. 1298 : Inhabitum, ne Abbates, Monachi, Priores, et alii Religiosi . . . Houcias et clochas deferre præsumerent. Statuta Synodalia Joannis Episcopi Leodiens. : Præcipimus, quod nec monachi nigri, nec Canonici regulares in Hissis (sic in MS.) vel tabardis equitent. Charta fundationis Domus Dei Tornodorensis ann. 1293 : Et cum domum exierint, superpellicia, vel capas clausas, vel Houcias deferant. [Testamentum Remigii de Summa vera ann. 1360. ex Tabular. Capellæ S. Yvonis Paris. : Item Jacobo Redello suam capam cum Houcia curta et capucio furrato de variis.] Occurrit pluries, præcipue in Ordine, quem tenet Universitas Paris. in delatione Corporum Regum Franciæ in libro viridi Novo Castellæti Paris. fol. 47. Vide *Herga.**

† **HUCIA, HUSSIA,** Eadem notione. Fundatio Collegii Plessæi ann. 1326. apud Lobinel. tom. 3. Hist. Paris. pag. 376 : *Theologi vero et Canonistæ Hucias longas, et Baccalaris cappas habeant honesti coloris. Statuta ejusd. Collegii ann. 1466. ibid. pag. 382 : Ordinamus quod vos omnes et singuli habeatis longas Hussias sive cappas honesti coloris. Adde pag. 389.*

\* Stat. eccl. Attrebat. cap. 1. ex Cod. reg. 1610 : *Ad sanctam synodum honeste veniant ; prælati videlicet . . . seculares supertunicalibus et wardecoris induiti, clausis vestimentis, puta Houciis vel in capis. Comput. MS. ann. 1239 : Pro burallis ad Houcias ad equos stabulorum, xvij. lib. Houce, in Stat. ann. 1363. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 648. art. 10. Togam, scilicet Housse, in Officiar. curat. dioc. Clarom. ann. 1490. Houselin, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1399. ex Reg. 154. Chartoph. reg. ch. 168 : *Trots**

quartiers de drap avec un Housselin de cendal rouge à une manche brodée. Quomodo etiam legendum puto pro *Haneselin* vel *Haveselin*, in aliis Lit. ann. 1403. ex Reg. 158. ch. 72. *Houe de burel*, in Ch. ann. 1384. tom. 2. Probat. hist. Brit. col. 484. Denique *Houche* apud Reclus. de *Moliens* MS. :

Houches, mantaus, chappes fourrées.

Hinc *Houchier*, pro Operire, in Stat. ann. 1390. tom. 7. earumd. Ordinat. pag. 565. art. 11 : *Que nulz ne puist Houchier archons aucunement de cuir de mouton.*

\* Eiusdem quoque originis vox *Houspaillier* et *Houspouillier*, Calo, prædator, spoliator. Lit. remiss. ann. 1481. in Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 745 : *Aucuns mauvais garçons, pillars et Houspailliers, etc.* Math. de Couciaco in Carolo VII. pag. 540 : *Mille hommes de guerre, ou plus, tous gens de bonne étoffe, sans les Houspouilliers, fouragers, et autres gens de petit estat.* Inde etiam *Houspigner*, vulgatius *Houspiller*, Aliquem agere, per vestem apprehendere et succutere. Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 112. ch. 45 : *Coleçon Lambin et Martinet vindrent couvrir sus audit Raguet et tellement le Houspignerent par le chaperon, qu'il perdit léans sondit chaperon.* *Hubilier*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1487. ex Reg. 195. ch. 43 : *Lesquelz compaignons s'avancèrent... de Hubillier, tirer et sacer Jehanin le Bouchier pour prendre et avoir sa bourse.* Idem sonat *Hurtepillar*, in aliis Lit. ann. 1418. ex Reg. 170. ch. 227 : *Colard Milon et Jehançon Colard se Hurtepillarent eulz deux, tellement qu'ilz cheurent touz deux à terre.* *Houssepillar* vero, pro Vexare, molestare, in aliis Lit. ann. 1454. ex Reg. 184. ch. 463 : *Jaques le Leu dist aux supplians que se il les avoit Houssepillié, encores les Houssepillaroit il.*

**HOWSEROBING**, Anglis, est crimen supra ædium expilationem, id est, diurna irruptio in domum, vel tentorium alterius, et bonorum subductio, dummodo aliquis in domo vel tentorium præsens fuerit. Cowellus lib. 4. tit. 18. § 23.

† **HOYBOLD**, Jus percipiendi necessarium lignum ad faciendas hayas. Locus est in *Housabold*. Vide *Haybote* in *Haga*.

**HR.** Vide *Æra*.

**HRÆFAWNT**, HREFWNT, Ventris seu alvi vulnus: ex Saxon. hrif, seu a prisco Germ. *Href*, vel *Hreve*, venter, alvus, et Saxon. *wun* S, seu Germ. *Wunt*, vulnus. Lex Bajwar. tit. 3. § 6 : *Si cervella in capite appareant, vel interiora membra plagata fuerint, quod Hrefawnt dicunt, cum 12. sol. componat.* Ubi Editio Heroldi cap. 5. tit. 6. *Hrevawnt* habet. Lex Aleman. tit. 65. § 25 : *Si autem interiora membra vulnerata fuerint, quod Hrefawnt dicitur.* Eadem Lex Bajwar. tit. 1. cap. 6. § 2 : *Et quanti homines ibi intus fuerint, (sub incenso culmine) et intasi de incendio evaserint, unicuique cum sua Hrevawnti componat.* Ubi Editio Heroldi *Hrevawnta* habet: quo loco, si bene auguror, incendiarius unicuique homini componit, tanquam de vulnere in alvo accepto. Vide Notas Baluzii ad Capitular. pag. 1008. 1014. 1017. [\*] et Graf. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 1153.]

**HRANNE**, Grex porcorum: vox ex Latina *Hara*, quæ idem sonat, formata: unde etiamnum *Renne*, pro grege, Antuerpianis, uti habet Wendelinus: et

*Rannen*, gregatim procurrere. Lex Salica tit. 2. § 1 : *Si quis porcellum lactentem furaverit de Hranne prima aut mediana, etc.*

☞ A scopo aberrasse Gangium nostrum, aliosque omnes qui hujus vocis etymon hactenus quæsiere scribit Ecardus in notis ad titulum laudatum; existimatque vir eruditus vocem esse Germanicam, jam quidem obsoletam, olim tamen non infrequentem. *Rennen* autem pro coire sumitur apud Germanos, unde porcellus de *Rhanne prima* aut *mediana* sive altera, inquit ille, est porcellus ex primo vel secundo coitu seu fætura scrofæ ortus. Quæ quidem sententia eo probabilior fit, quod lex, ut ipsemet observat, neque de porcis pinguefaciendis, neque de gregariis mentionem faciat. [\* Interpretationem Ecardi omnino confirmat Glossa codicis Estensis apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 286. ubi de *Chranne prima* dicitur, id est, de primo partu. Vide *Cranna*.]

**HREDIGE**. Leges Adelstani apud Græteleiam cap. 16. ex Bromptono : *Item diximus de illis latronibus, qui in Hredige nequunt culpabiles inveniri.* Ubi Somnerus ex textu Saxonico restituit *hrædinge*, id est, in præsens, in promptu: nos dicemus, *Sur le champ*. Eiusdem Glossarium: *Hrædinge, brevis, cito.*

**HRINGUS**, RINGUS: Ita olim Avars seu Hungari castra sua appellabant, quod in circuli modum circumducta essent, a voce Saxon. *hring*, et Germ. *Ring*, circulus, orbis, annulus: seu quod revera *Hringus* fuerit is *circulus*, quem et *Hagin* vocabant, intra quem sese continebant Hungari, ut in *Haga* docuimus: a qua quidem voce Germanica, deductam investiturarum formulam, *Par Rhin et par baston*, censet Cujac. ad lib. 2. Feud. tit. id est, per annulum et virgam, tametsi id jure controverti potest. Annales Francor. anno 796 : *Sed et Heiricus Dux Furljensis missis hominibus suis cum Wonomiro Sclavo in Pannonias, Hringum (al. Hringun) gentis Avarorum, longis vero temporibus quietum, civili bello fatigatis inter se Principibus, spoliavit.* Annales Eginhardi : *Spoliata Hunorum Regia, quæ Ringus vocabatur.* Et mox : *Hunis trans Tizam fluvium fugatis, eorumque Regia, quæ, ut dictum est, Roringus, a Langobardis autem campus vocatur, ex toto destructa, etc.* Poeta Saxon. lib. 3. ann. 796. vers. 15 :

Nam spoliata fuit Hunorum Regia, Hringum  
Quam vocitant.

Mox, vers. 32 :

... A Francis Hunorum Regia tota  
Est æquata solo, quam Hringum diximus ante.

Annales alii a Lambecio editi lib. 2. Comment. de Biblioth. Cæsarea pag. 379 : *Pervenit ad locum, ubi Reges Avarorum cum Principibus suis sedere consueverant, quem et in nostra lingua Hringe nominant, etc.* [Ubi hæc addit eruditus Editor : *Hringe sive Ring vocabulum est mere Germanicum, et significat hic locum rotundum sive orbiculatum in meditullio castrorum, vel munimenti vel consessus alicujus situm, quem honoris et securitatis causa Rex cum optimatibus suis obtinet.*] Eadem habet Chronicon Moissiacense ann. 796. præterquam quod pro *Hringe*, *Kinno* præfert, ubi *Kinno* forte est *Regia*, ex Saxon. *Kyn* et *Kynne*, regius. Unde forteam etiam dicta urbs Danica *Ryngstadium*, de qua Saxo Gram. lib. 13.

\* Ex his manifestum est quam ridicule Monachus Engolismensis *Ringum* in ejusdem nominis ducem Avarorum transformaverit, apud Duchesn. tom. 2. pag. 78 : *Henricus autem dux Furljensis misso in Pannoniam Wonomiro Sclavo principe suo, Ringum ducem Avarorum interficere jussit.* Cons. D. *Le Beuf* tom. 2. Dissert. pag. 403.

Ex allato porro Eginhardi loco docemur castra sua *Campum* appellasse Longobardos: quod etiam apud nos obtinet. Castra enim *Camp* dicimus. Acropolis cap. 85 : *Καὶ πλησιάζοντες εἰς τὴν πόλιν, ὤρμησαν εἰσελθεῖν, ἀλλὰ τὰ Ρωμαϊκὰ στρατεύματα τοῦτο γνόντες, πρὸς ταῖς οἰκίας τῶν Λατίνων ἐνέβαλον περὶ τὸν αἰγάλον κειμέναις, καὶ ἐνέπρησαν ταύτας. πρῶτα Βενεκῶν, εἶτα τῶν ἄλλων γενῶν, ἃς Κάριπος ὀνόμαζον.*

† **HROBATEN**. Vide *Hropant*.

**HROCCUS**, [Vox Germanica significans supremam vestem.] Vide *Roccus*.

**HROPANT**. Lex Bajwar. tit. 3. § 8 : *Si eum per vim implexaverit, et non ligaverit, quod Hropant dicitur, etc.* Ubi Editio Heroldi, *Hroboten*, alius Cod. *Hropant*, præfert. Spelmanus : *Rape*, Angl. *rafe*, Saxonibus, *funis*: et si *Hropant* referatur ad *ligaverit*, sensus perspicuus est: sin ad *implexarit*, quod rectius videtur, alius quærendus est, et hic me fugit, ni dicatur ex Saxonico *raepan*, *intercipere*.

† **HRUOTLONGE**, Bovis pulmo, a Germ. *Rint*, vel Belgico *Runt*, Bos, et *Lunge*, pulmo. Eginhardus Epist. 23 : *Boves vero qui occidendi sunt, volumus ut facias ad Ludivacam venire, et ibi occidere. Unum ex his volumus ut dari facias Hruotlonge, et illa minutalia atque intranea, quæ ad nostrum opus servari non possunt, volumus ut dentur ad illam familiam quæ ibidem est.* [\*] Edit. Teulet. *Ruotlouge*; nomen proprium viri aut feminae, cujus prima pars *hruot* est *Rumor*, gloria.]

† **HUABA**. Vide in *Huba*.

\* **HUALE**, an Radius, Gall. *Rayon*? Reparat. factæ in senescal. Carcass. ann. 1435 : *Item pro ponendo in una rodâ dicti motendini unum Hual fusti bonum et sufficientem, etc.*

\* **HUANARIA**, f. Locus aquifoliis, Gall. *Houx*, consitus. Charta pro monast. Pissiaci ann. 1317. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 92 : *Item super redditu Huanerie pro toto ad S. Michaelen xij. denarios.* In Lib. rub. Cam. Comput. fol. 433. v. col. 1 : *Bolleria et Huenueria.*

**HUANUS**, Avis species, quæ in altum volat, apud Fridericum II. lib. 2. de Venat. cap. 54.

\* **HUARE**, Habere, ab Occitanico *Havoir*, pro *Avoir*, inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 3 :

Et præsentibus inde totis gentibus illis  
Quæ regis jus Huan, et causa placitata  
Ad longum, etc.

**HUBA**, HOBBA, HOVA, HOBUNNA, etc. Modus agri cum habitatione coloni: *Colonia*, uti exponitur in *Hobunna*, mox: *Prædium*, uti in veteri membrana apud Browerum lib. 3. Antiq. Fuldens. cap. 11 : *Numerus mancipiorum 254. villarum 23. prædiorum, seu Hubarum, 170.* Alia apud eundem pag. 266 : *Optimos exinde sibi excepit mansos, eosque pro beneficii jure in suos hæreditavit filios, ita ut aliqua villicatio plures amitteret Hubas, quam retineret.* [Vita S. Eberhardi tom. 2. Aprilis pag. 503 : *Ecclesiam in Matchial cum omnibus ad ipsam pertinentibus, videlicet Hubis, decimis.*]

Tradit Vadianus *Hobam fundi partem significare, maxime pascuum*, hodieque vulgo *Huob* appellari. Glossarium Latino-Theoticum *mansum*, cum *hoba*, confundit. At ex infra laudandis Chartis aliud fuit *Hoba a manso*: siquidem *mansus* aliquot *hobis* interdum constitit: sed et *hobæ* ut plurimum *terra arabilis* constiterit, interdum et silvis.

Et quidem *Hubarum* nomine terras arabiles designatas fuisse manifestum est ex Vita S. Udalrici Episc. Augustod. sæc. 5. Bened. pag. 459: *Nisi xx. Hubas extra traditionem dimisit, et eas servituti sancti Magni ad Fauces decrevit, canonicisque placitavit ut potestatem haberent, si vellent, easdem Hubas xx. cum x. in ista provincia in bono loco sitis Hubis concambire.*

Gerinani *Hofas*, seu *Hovas*, solitarias colonorum ædes vocant, ut est apud Gretzerum in Dissertat. seu Appendice de Aureato pag. 558. Kiliani perinde, *Hof*, veteribus et *Hoeve*, recentioribus est villa. Freherus in Constitut. Adolphi Imp. de Insulis Rheni, ait, *Hoeve* Germanos appellasse, quod Latini inferioris ævi *Curias*, *Parlamenta*, *Placita generalia*. *Huha dotalis*, in veteri Charta a Gevoldo edita cum Chronico Reicherspergensis pag. 40: *Descriptio Hubarum et pensionum ad curiam Furde pertinentium*, apud Freherum in Orig. Palat. pag. 39. Adde Acta Murensis Monast. pag. 65. et Chartas aliquot in Chron. Laurisham. pag. 69. 89. in Antiquit. Fuld. Broweri pag. 260. in Diplom. Ottonis M. a Meibomio editis pag. 118. in Tradit. Fuld. pag. 604. Metropoli Salisburgensi passim, etc. [\* Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 535. Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 753. et 828.]

Inde est quod *Hubam* ab *hofa* distinguit Aventinus lib. 7. pag. 453: *Classes rusticorum prædiorum apud Bojos duæ sunt. In prima tantum agri, quod quadrigis, in secunda quod bigis arari solet. Hanc Hubam atque mansum, illam curtim, Hofam, prisci Bojorum jurisperiti vocant, illi a Rudolfo LX. asses, alteri XXX. impositi sunt.*

*Hoba*. [Charta Hedeni Ducis pro S. Willibrordo Episc. ann. 704. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 13: *Et in curte nostra alia nuncupante Monhore donamus tibi VII. Hobas et VII. casatas et CCC. diurnales de terra*. Alia ann. VI. regni Hilderici Regis tom. 2. Annal. Bened. pag. 696: *Dono... Hobam unam... cum casalibus, campis, pratis, silvis, accessisque omnibus cum ædificiis pascuis*.] Charta Alamannica 18. Goldasti: *Dedit... 5. Hobas de terra arabili, et casam cum curtis, etc.* Alia Ansfredi Comitis apud Miræum in Notit. Eccl. Belg. pag. 52: *Hoc est mansum indomnicatum cum ædificiis et omnibus utensilibus, habentem Hobas 3. Hobas serviles 19. et silvam, etc.* In Charta seq.: *Hoc est Hubam indomnicatum unam, serviles 9. etc.* Adde pag. 77. Tradit. Fuld. lib. 1. trad. 42: *Unam Hobam, et ad eam pertinentem arialem, cum integra ædificii structura, etc.* Tradit. 68: *Duas Hobas, unam in silva, et alteram in terra*. Lib. 2. tradit. 81: *Et duas Hobas, unam in campis, et alteram in silvis*. Lib. 1. trad. 84. et lib. 2. trad. 117: *Duas Hobas terræ arabilis*. Adde lib. 1. trad. 22. 30. 36. 42. lib. 2. tr. 31. 47. 77. et Stangefol. lib. 2. Annal. Westphalic. pag. 185.

*HUBÆ REGALES*, in Metropoli Salisburgensi tom. 1. pag. 105. 138. 139. 145. etc.

¶ *HUEBA SALICA*, Quæ pertinet ad *salam*, seu domum *cortis* præcipuam, apud Hansizium tom. 1. Germ. sacræ pag. 186. Vide *Salica terra* in voce *Lex*.

*HUOBA*, in Testamento Herberti Comitis Viromand. ann. 1059. apud Joan. Carpentar. in Hist. Cameracensi non semel, et in Tradit. Fuld. lib. 1. trad. 21. 24. 32. 147. 151. 156. lib. 2. trad. 38. 39. 71. 75. 157. 177. lib. 3. trad. 28. in Metropoli Salisburgensi tom. 1. pag. 105. etc. [Apud Gregorium Christianum tom. 2. Rerum Mogunt. pag. 736: *Notum esse cupio... qualiter ego Ruocelin et conjux mea Willa, prædium nostrum scilicet ad quinquas Huobas quod... communiter possidemus, ad ecclesiam S. Albani... delegavimus.*]

*HUABA*, in Tradit. Fuld. lib. 1. trad. 26. *HOUBA*, in Chronico Reichersp. pag. 204.

*HIOBA*, apud Carpentarium, et in Trad. Fuld. lib. 1. tradit. 69.

*HOVA*. Variæ Chartæ Germanicæ apud Henschenium ad Vitam S. Ludgeri Episc. Mimigard. Una anno 793: *Tradidi partem hæreditatis meæ Ludgero Abbati in villa... id est, illam Hovam integram, Alfgatinghova, cum pascuis et perviis, et aquarum decursibus, et scara il silva juxta formam Hovæ plenæ*. Alia ann. 797: *Hæc autem pars tertia hæreditatis meæ tribus in locis consistit: in pago Histo, in villa, quæ nuncupatur Oceanni, Hova una, quam proserviunt liti mei: in pago vero... in villa... Hova altera, et in eodem pago Hova tertia, et sexta pars Hovæ quartæ in villa, quæ appellatur, etc.* Alia ann. 799: *Terra aratoria illius Hovæ, quæ dicitur, etc.* Adde Chartam Arnulphi Imp. post Chron. Gerbrandi a Leydis pag. 372. [et Chartam ann. 1308. apud Miræum tom. 1. pag. 1012.]

¶ *HOVINA*, in Charta ann. 1186. tom. 3. Gall. Christ. inter Instr. col. 116: *Ego Theodoricus Dei gratia Flandriæ Comes, pro remedio animæ meæ et antecessorum meorum duo Hovina terræ in Ruholt... concessi.*

*HOVIA, VILLA*, vel *curtis*. Chron. Montis S. Agnetis cap. 26: *Damnum magnum habuimus in Hovia nostra ex inundatione aquarum.*

*HOBUNNA*, Eadem notione, Colonia, prædium. Tradit. Fuldens. lib. 2. trad. 21: *Id est, in supradicto loco novemtrado colonias (hoc sunt Hobunnæ) integras cum omnibus adjacentiis, etc.* Adde lib. 1. trad. 1. 119. lib. 2. trad. 32. Vide *Aba*.

*HUBARUM MAGISTER*, Dignitas quædam in Austriæ Ducatu, qua donatus quidam Baro Austriacus *Joannes de Tyrnavia*, ann. 1384. in Privilegiis Academicæ Viennensis in Austria, apud Lambecium. De illius functione mihi non liquet.

*HOVASTAT*, quasi *Hove stade*, Domus hovæ, quæ in *hova* extracta est. Tradit. Fuldens. lib. 2. trad. 17: *Ego ab ipsis unam arialem, id est, Hovastat, cambiavi, id est, mutavi, in illa, quæ dicitur, etc.* Et trad. 20: *Quid sit extra unam arialem, id est, Hovastat, etc.*

\* Idem interdum quod *Curtis*, prædium. Charta Henr. II. episc. Leod. ann. 1147. in Suppl. ad Miræum pag. 708. col. 1: *Tres curtes, quæ apud ipsos vocantur Hovestede, pro anima patris sui eidem tradidit ecclesiæ*. Vide supra *Hovestat*. Haud scio an inde accersenda vox *Houbiller*, Mulgere, Gall. *Traire*; quia *Hobariæ* seu colonæ opus est. Stat. 1350. tom. 2. Ordin. reg. Franc. pag.

370. art. 181: *Les chambrières qui servent en Houbillant les vaches, etc.*

*HOBARI*, Hobarum possessores, vel coloni. Charta Anselmi Abbatis Laurishamensis apud Freherum de Orig. Palat. pag. 38: *Aream et vineas Hobaris atque curtariis... concessi... ut cum aliis Hobariorum obierit, hæres ejus tantum 5. s. tribuat, etc.* Occurrit ibi pluries. Acta Murensis Monast. pag. 37: *Hombarius autem, qui plenum habet mansum, debet singulis annis dare 4. maltra de pelta*. Et pag. 38: *In festivitate S. Sergii dabunt Hobarii, qui extra silvas domos habent, lineum pannum, etc.* Mox rursus *Hobarii*; sed legendum *Houbarii*. [\* Vide infra *Mansarius* sqq. post *Mansus*, et Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 317. 536.]

¶ *HUBARI*, Eadem notione. Charta ann. 1274. in Hist. Mediani Monast. pag. 332: *Pronuntiavimus prædictum Abbatem... omnes agros qui jure proprietatis ad sæpe dictam curiam spectare noscuntur, conferre posse et debere sine reclamatione villici et Hubariorum dictæ villæ*. Adde Tolnerum in Hist. Palatina inter Instrum. pag. 16. *Hovir* Hobarium seu colonum vocant Poetæ nostrates. Le Roman de Partonopex MS.:

Et que Dame de nul endroit  
Nul meilleur Hovir ne porroit,  
Plus cortois, ne plus debonnaire, etc.

[\* Scriptum potius videtur pro *Hoir*, hæres, ita ut, habita versus ratione, *Hovir* vel *Hovoir* dissyllabum poeta finxerit.]

¶ *HUPPFENNIGE*, Denarius, sive census de *huba*, quem possessor annuatim præstat domino. Liber reddituum vetus Episcopi N. apud Schilterum in Gloss. Teuton.: *Item jura sive census denariorum, qui dicuntur Huppfennige, spectantes ad curiam in V. sunt hi: etc.* Item notandum est quod solventes *Huppfennige* non tenentur ad mortuaria: alii autem curiæ attinentes, vel bona eidem censuaria possidentes tenentur ad mortuaria.

¶ *HUBBERGUEL*. Vide in *Halsberga*. *HUCA*, Ricinium, quo scilicet mulieres olii caput operiebant et velabant: *Huque*, uti etiam appellatur in Flandria. Statuta Massiliensis MSS. ann. 1276: *Huca cum caputio vel almussa cum penis... Huca cum sendato et caputio vel almussa... Huca de panno serico, vel de camelotto cum cendato. Huca freata*. Viris etiam attribuit Jac. Valerius in Tractatu MS. du Droit d'armes et de Noblesse: *Ceux, qui ont tournoyé sous les bannieres endroit soi, sont vestus de pourpains pareils avec Heuques d'orfavrie, ou autres habillemens*. Et Octavianus de S. Gelais in Viridario honoris:

Armetz luisans, briquoquez, capelines,  
Hucques de pris, tres-riches mantelines,  
Venans sans plus jusqu'au dessus des faudes.

Vide Monstrelletum 1. vol. cap. 155. 3. vol. pag. 74. Theatrum Honoris Vulsionis de la Colombiere pag. 71. et Menagium in Originib. linguæ Francicæ. Vide *Huka*.

\* Seu Vestis species, qua viri simul et mulieres non caput tantum, sed et corpus operiebant, nostris *Heuque*, *Heuque* et *Huque*. Lit. remiss. ann. 1404. in Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 382: *Le suppliant print une Huque noire, qui estoit à sondit maistre, qu'il vesti*. Alia ann. 1408. in Reg. 162. ch. 223: *Icele Boudiere ala en une des chambres de l'hostel et apporta une Heuque fourrée qu'elle bailla en gaige à laditte Per-*

rette... qui print ladite Huque. Aliæ ejusd. an. ibid. ch. 878: *Une Heucque de brunette et une robe de brun vert à femme. Icellui Jehan bouta sa main des-soubz sa Heuque en querant un coustel, in aliis Lit. ann. 1409. ex Reg. 163. ch. 361. Denique aliæ ann. 1425. in Reg. 173. ch. 165: Icellui Coupper devesti sa robe et print sa Heuque.*

† **HUCAGIUM**, Proclamatio vini venalis, ut conjecto, et tributum pro ea solvendum. Charta ann. 1269. ex Tabul. Floriac.: *Tandem inter nos... pacificatum extitit in hunc modum, videlicet quod... Hucagium seu clamor tabernarum et collatio Hucagii seu clamoris in Majoria... et omne jus quod habet in celleria et in collatione ejusdem nobis... libera remanebunt.* Etymon puto vetus Gallicum *Hucher*, Clamore accessere. Vide *Cridagium*.

**HUCCIARE**, Vetus Placitum ann. 17. Ludovici Pii, editum a Baluzio in Append. ad Capit. num. 94: *Et perquisierunt terminos de ipsa villa, archas, et florias, et vindenatos. Nos vidimus tenantes, et in omnibus Hucchiando truncato mantildo Oderius comparatus, et Abadela, qui vocatur Maraton, etc.* Nostris *Hucher*, est clamare, aliquem vocare.

† Hinc in Litteris Johannis I. Regis Franc. ann. 1354. tom. 2. Ordin. pag. 538: *Et se eulx ou aucun d'eulx se complaignent de ceulx qui se sont entremis des impositions ou temps passé, ou d'aucuns nos Officiers, ou d'autres, faites leur sommerement et de plein ostez tous Houquez, futez et cavillations par voye de reformation ou autrement, etc.* Le Roman de Partonopeu MS.:

De son cheval le trebusche,  
Li paiens crie et brait et Hucho.

\* **Ahuchier**, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Appelé, Ahuchié, accersitus. Hucer* in Vita J. C. MS.:

Deus deciples Huça à soi.

\* **HUCCUS**, Clamor inconditus. Vide infra *Uccus*.

\* **HUCCELLUS**, **HUCHELLUS**, diminut. ab *Hucha*, Arca, nostris, *Huceau*, *Hucheau*, et *Huchel*. Lit. remiss. ann. 1353. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 789: *Cum Perinetus Gaubelin seram Hucelli Johannis le Begue... vi fregisset aut levasset, in quo Hucello, etc.* Aliæ ann. 1367. in Reg. 99. ch. 42: *Fuerunt quedam armaturæ et alia in quodam debili Huchello in dictæ domus introitu confracto existentia, in vico dilacerata.* Aliæ ann. 1391. in Reg. 141. ch. 246: *Apud villam de Brithulio in Ecclesia B. Mariæ archas parvas et Huchellos... fregit.* Aliæ ann. 1399. in Reg. 154. ch. 646: *L'exposant rompi... le dit coffre... et print dedens... une certaine quantité de fretin d'argent... avec le dit petit Huchel. Une hucho ou Huchel, in aliis ejusd. an. ibid. ch. 735. Denique aliæ ann. 1414. in Reg. 168. ch. 81: *Le suppliant rompi un coffre ou Huceau, etc. Le hucho doit iij. den. le Hucheau doit ij. den.* in Chartul. 21. Corb. fol. 85. v°.*

† **HUCENABRA**, Idem videtur quod *Huba*, ab Anglico *House*, Domus mansio; vel *Husband*, terram colere. Chartularium S. Trinitatis Cadom. fol. 46. v°: *Hugo 4. sol. pro una Hucenabra 3. denarios, pro home 1. obolum.* Infra fol. 48: *Willelmus pro Huchenacra 4. denarios, etc.* Potior mihi videtur prima lectio.

1. **HUCHA**, **HUCHIA**, Arca, vel cista lignea oblongior, vox Picardis nostris nota, *Huche*. Leges Burgorum Scotticor. cap. 125: *Item habebit cistam, Hucham,*

*aratum, etc.* Nescio an huc pertineat quod habent Schedæ MSS.: *Uns peliers ne doit Schede, se il n'a six garnemens ou plus: et ce garnemens ne doit tonlieu.* Usatica MSS. Vicecomitatus aquarum Rotomagi: *Si aucun porte Hucho ou buffet à clef hors de la ville, il doit 4. den.* [Consuetud. Brageriaci art. 93: *Qui archas seu Huchas debotaverit, aut falsas claves quæ dicuntur contra-claves tenuerit et eis usus fuerit.* Inventarium ornament. et reliq. Ecclesiæ Noviom. ann. 1419: *Item magna Huchia operata a parte anteriori et entre-deux ad duas serruras.*] Vide in *Retorta*, et *Hutica*. Ab *Huchiarum* forma dictæ fortasse naves, quas *Huches* vocat *Monstrelletus* 1. vol. cap. 243.

† **HUCHETTA**, diminut. ab *Hucha*. Inventarium modo laudatum: *Item una parva Huchetta ad ponendum candelas modici valoris.*

\* **Huge** et **Hugette**, eodem sensu, in Charta ann. 1350. ex Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 17: *Item la vendue... des Hugues et Hugette, c'est assavoir... de chascune Huge et Hugette, ... iij. deniers.* Unde *Huge-lange*, *Linteum*, quod aræ apponitur, in Lit. remiss. ann. 1368. ex Reg. 99. ch. 476: *Le suppliant fu avec Pierre Auberé à prendre et embler certaine quantité de file, Huge-lange, draps, etc.* Unde *Huichier*, Ejusmodi arcarum opifex, in Lit. remiss. ann. 1338. ex Reg. 123. ch. 100: *Colin Gauchier poure Huichier ou charpentier de la paroisse de S. Symeon en la prévosté de Coulommier en Brue, etc.*

\* Aliud vero sonat vox Gallica *Huche* in Chron. S. Dion. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 196: *Avant que il (le roy Théodebert) trespasast, dona aus borgois de Verdun viij. mille Huches, que il devoit chacun an, etc.* Ubi *Aimoïn*. lib. 2. cap. 25. ibid. pag. 59. habet: *Civibus ejusdem urbis octo millia solidorum, qui annuatim exinde ejus inferebantur thesauris... concessit.* At in schedis MSS. a Cangio laudatis idem est, ni fallor, quod alibi *Boiste* dicitur, arcula nempe, in quam vectigalia inferuntur.

\* 2. **HUCHA**, **UCHA**, Auctio, hasta publica, bannum, proclamatio et ipse præco qui proclamatur. Libert. castri de Manso SS. Puellar. ann. 1327. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 32: *Item supplicant dicti consules, quod cum institutio et destitutio inquantatorum seu Uche castri de Manso prædicto ex usu longissimo ad ipsos pertineat, ut concedatur eis prædicta arrendatio, et quod emolumentum, quod provenire poterit utilitati dictæ universitatis imposterum applicetur dictis consulibus ex prædictis Ucha et inquantu.* Aliæ ann. 1328. in Reg. 66. ch. 77: *Cum institutio et destitutio incantatorum seu Huche castri... ad ipsos (consules) pertineat, ut concedatur eis prædicta arrendare, ... et ex prædictis Ucha et incantum dictum emolumentum in utilitate universitatis dictæ villæ convertendum.* Hinc *Ucage*, pro Tributo, quod ex ejusmodi *Uchis* percipitur. Redit. comitat. Namurc. ann. 1265. in Reg. Cam. Comput. Insul. sign. *Papier vetu fol. 6. v°: Namur... Et si a li cuens le Ucage et le pesiel et le menus cens.* Et in Reg. ejusd. Cam. sign. *Le Papier aux aysselles ann. 1289. fol. 73. r°: Encor i a (a Namur) li cuens le Ucaige, hi vat par an xxij. livres et xix. sols.* Vide in *Incantare* 2.

\* **HUCHELLUS**. Vide supra *Hucellus*.

† **HUCHENACRA**. Vide *Hucenabra*.

\* **HUCHIA**. Vide *Husia*.

\* **HUCIA**, Virga, flagellum virgeum, Gall. *Houssine*, ut videtur. Chartul. Ma-

jor. monast. pro pago Vindoc. ch. 129: *Et de ejusdem silvæ (donavit) similiter... cavillas et Hucias et si quid hujusmodi aliud eis in rurali opere necesse fuerit.* Idem forte sonat *Hoizez*, nisi *Aquifolium*, Gall. *Houze*, intelligas, in Lit. remiss. ann. 1387. ex Reg. 131. Chartoph. reg. ch. 155: *Lesquelles femmes garnies de verges de boust, de Hoizez et de bastons, etc.*

† **HUCNOTICUS**, Calvinianus, *Hucnotica persecutio*, apud le *Brasseur* Hist. Ebroic. pag. 324. ex Epitaphio ann. 1562. Vide *Hugonotti*.

\* **HUCTINUS**. Vide infra *Hutinus*.

**HUDEDEST**. Vide *Huderesfest*.

**HUDEGELD**, ex Saxon. hyd-gyld, *Cutis vel corii pretium*, quo sensu quis dicitur *corium redimere*, cum a flagellationis pœna, soluta pecunia, se eximit; ex hyd, corium, et gyld, mulcta. *Fletæc* lib. 1. cap. 47. § 20. *Hudegeld*, significat *quietantiam transgressionis illatæ in servum transredientem*. Id est, a *servo*, qui forefecit.

† Haud scio an perperam editum sit *Hudegeld* pro *hinegeld*, ita ut vox formata sit ex *hine*, servus, et *gyld*, mulcta, quod ad definitionem *Fletæc* proprius accedit.

\* **HUDERA**. Charta Henr. III. reg. Angl. an. circ. 1240. in Suppl. ad *Miræum* pag. 106. col. 2: *Et habeant in eadem villa sua Huderam suam liberam et quietam.* An vecturam liberam et tributo immunem in intelligendum est? nam *Hudel*, vehiculi genus videtur, in Lit. remiss. ann. 1464. ex Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 412: *Cassin Herbaine ala querir icellui Baffart en ung Hudel, et l'apporta à son hostel.*

† **HUDREDEPENY**. Vide in *Hundredus*.

† **HUELLUM**, f. Ligo, Gall. *Houe*. Computus ann. 1202. apud D. *Brussel* de Usu feud. tom. 2. pag. CLX: *Pro c. piceis et l. Huellis et pro vectura a Belvaco usque ad Archas VI. l. et XIII. s.*

\* **HUENERIA**. Vide supra *Huaneria*.

**HUERNUM**, [f. idem quod *Huba*, Mansio, domus coloni.] Charta Eduardi Confessoris anno 1044. in *Monastico* Angl. tom. 2. pag. 901: *Præterea addidi loco illi infra Londoniam partem terræ de terra illa... cum Huerno eidem terræ pertinenti.*

[\* *Huervum* ex eadem Charta in Suppl. ad *Miræum* pag. 13. col. 2.]

**HUESIUM**, **HUTESIUM**, Multitudinis clamor inconditus, quo ut plurimum quempiam insectatur: ex Gallico *Hus*, formato ex ipso sibilo, quo quis aliquem explodit: *Huer* et *Huée*, etiamnum dicimus. Vita Ludovici Pii anno 840: *Quibus id agentibus... conversa facie in sinistram partem, indignando quodammodo, virtute, quanta potuit, dicit bis, Hutz, Hutz, quod significat, Foras, Foras. Unde patet, quia malignum spiritum vidit, etc.* Ita *Hus* de clamore militari confuso ac incondito usurpat non semel *Villharduinus* num. 89: *Et li Hus ere si grans, que il sembloit, que terre et mer fundist.* N. 127: *Li Hus de la noise fu si grans, que il sembla, que terre fondist.* Et n. 212: *Et fu li Uz et la noise grans.* Le Roman de *Florimon*:

Quant se furent entretenu,  
Le cri leverent et le Hu.

[Le Roman de la guerre de Troyes MS.:

Lors laisserent cheval aler  
Là oussies uns Hus lever,  
Et une noise, et un cri.]

[\* *Huerie*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1380. ex Reg. 118. Chartoph. Reg. ch. 27: *Pour cause du fouel, Huerie et*

cornerie qu'il avoit fait, etc. Unde Huyer, Clamores edere, in aliis Lit. ann. 1416. ex Reg. 169. ch. 256 : *Les pasteurs qui gardoient les bestes crioient moult haultement en Huyant le loup. Huier trompes, Buccinare, in Chron. S. Dion. lib. 5. cap. 27. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 311.] Monasticum Angl. tom. 2. pag. 832 : Unde verbera, Hutesiæ clamores, querimoniz, sanguinis effusiones emergere possent. Fleta lib. 3. cap. 7. § 6 : In coactionibus oportet, quod coactus statim cum evaserit, clamorem, strepitum et Hutesium faciat et levet. Sed apud Practicos Anglicos,*

HUESIUM, uti scribitur in Legibus Malcolm II. Scotiæ Regis cap. 15. § 1. 2. et in Statutis Roberti I. Regis Scotiæ cap. 21. § 9. seu, ut apud alios passim.

HUTESIUM, sumitur pro eo multitudinis clamore incondito, quo latronem, aut capitalis criminis reum, seu in ipso crimine deprehensum, seu fugientem ac latitantem, pagani omnes tenentur insectari ac prosequi, donec comprehendatur, et in iudicis manus tradatur : ita ut ex his si quispiam defecerit, id est, reum clamore insectatus non fuerit, multæ subiaceat, ut est in Legibus Canuti Regis Saxonici § 26.

\* Nostri, *Hu, Huirie, et Hurie.* Lit. remiss. ann. 1364. in Reg. 140. Chartoph. reg. ch. 252 : *Pour ce li eust fait cry ou Hu.* Aliæ ann. 1432. in Reg. 174. ch. 233 : *Pour la noise qu'ilz faisoient se leva un Hu pour faire assembler le voisiné. Crioient les bonnes gens de la feste, qui à grant Huirie les surent, in aliis Lit. ann. 1349. ex Reg. 78. ch. 247. Aliæ ann. 1467. in Reg. 194. ch. 251 : Icellui Poncharry mena grans cris et Huries, ausquelles survindrent, etc. Unde La justice et juridictions... de Heux brisé, quæ scilicet de ejusmodi clamoris infractione cognoscit, in Libert. Jonvill. ann. 1354. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 295. art. 9.*

Id apud Francos nostros a primæva regni origine obtinuisse, satis colligitur ex Decretione Chlotarii II. Regis cap. 16 : *Si quis ad vestigium minandum, vel latronem persequendum admonitus venire noluerit, quinque solidis condemnatur.* Ubi vestigium minare, est per vestigium sequi, ut est in Lege Salica tit. 39. Adde cap. 1. et 2. ejusdem Decretionis. Capitula Caroli C. tit. 11. cap. 5 : *Commendarunt etiam, ut si alicui denunciatum fuerit, ut ad accipiendum latronem adiutorium præstet, aut aliquis sonum inde audierit, ut ad latronem accipiendum concurratur, et se inde retraxerit ut ad hoc adiutorium non præstet, si liber homo fuerit, bannum dominicum componat; et, si colonus fuerit, ictus accipiat.* Ubi sonus, idem est quod apud Anglos, *Huesium levatum.* Similia habentur tit. 39. cap. 2.

Mulctæ autem pro latrone non secuto, apud Anglos vocantur *Amerciamenta* pro *Hutesio non levato*, vel *levato et non secuto*, in Fleta lib. 1. cap. 20. § 114. vel de *Hutesiis levatis injuste*, vel *si juste, tunc non persecutis, qui ea levaverint, et per quos deficit secta.* Lib. 2. cap. 52. § 16. et lib. 1. cap. 34. § 2 : *Ideo excipere poterit et dicere, quod secta non fuit bene facta, eo quod statim Hutesios non levavit : et si levavit, illud tamen non ad villas vicinas et propinquiores non manifestavit, nec scelus illud Coronatoribus vel aliis Ballivis Regis non ostendit; sed inde subicit, etc.* Adde Will. Thorn. pag. 2022.

In Anglia quippe, ut est apud Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 1. § 1 : *Omnes*

*tam milites, quam alii, qui sunt 15. annorum et amplius, jurare debent, quod utlagatos, murtheratores, robbatores, et burglatores non receptabunt, nec eis consentient, nec eorum receptoribus : et si quos tales noverint, illos attachiari facient, et hoc Vicecomitibus et Ballivis suis monstrabunt, et si Hutesium et clamorem de talibus audierint, statim audito clamore sequantur cum familia et hominibus de terra sua. Ibidem cap. 10. § 1 : Quia sunt quidam, qui statim fugiunt post feloniam, et capi non possunt, statim post tales levatur Hutesium, et fiat post eos secta, de villa in villam, quousque malefactores capiantur, alioquin tota villata in misericordia Regis remanebit.* Adde Fletam lib. 1. cap. 27. § 1. Statuta Willelmi I. et Roberti I. RR. Scotiæ locis laudatis, et Additamenta ad Matth. Paris pag. 149. 150.

Hujusce rei exemplum insigne profert Thom. Blount in Nomolex. Anglic. : *Mandatum est Guilielmo de Haverhul Thesaurario Regis, quod civitatem London capit in manum Regis, eo quod cives ejusdem civitatis non levaverunt Hutesium et clamorem pro morte magistri Guidonis de Aretio et aliorum interfectorem, secundum legem et consuetudinem regni.*

HUESIUM igitur, seu *Hutesium*, fuit inconditus clamor; atque ita appellatur in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 65 : *Si quis audito clamore non exierit, reddat Ouerseuessam Regis, aut plane se ladiet.* In Regiam Majest. lib. 4. cap. 5. § 3 : *Clamor aut vox popularis, clamor viciniæ, quod a vicineto levaretur. Sequela clamoris, lib. 4. cap. 15. Levar Huy et cry, apud Brittonum pag. 54. v. Clamor violentiæ, in Speculo Saxonico lib. 2. art. 71. § 3. Ex quo id moris etiam in Germania obtinuisse docemus : Arma licite ab his feruntur, qui violentiæ sequuntur clamorem. Clamorem autem violentiæ omnes sequi tenentur, qui annos discretionis habent, et gladiis accingi possunt, etc.*

Aliud tamen est clamor, aliud *Hutesium*, etsi sæpe confundantur. Leges forestarum Scoticar. cap. 15. § 4 : *Et si non possit (capere) debet levare Huy et cry.* Et cap. 22 : *Debet levare Hoy et cry.* Ubi cry, est clamor popularis; Huy vero videtur esse clamor cum cornu. Junguntur autem quia uterque clamor adhibebatur. Will. Thorn. cap. 25. § 9 : *Venit cum clamore et Hutesio.* Ita in mandato de Juratis ad arma : *Vigiles levant Hutesium super eos undique, et eos insequantur cum tota villata et vicinis villatis cum clamore et Hutesio devilla in villam donec capiantur.* Regiam Majest. lib. 4. cap. 23. § 2 : *Si quis latronem in damno suo invenerit cum furto, clamorem super illum statim levare debet cum cornu, vel cum ore, si cornu non habeat, cum alio clamore in viciniæ, etc.* Statuta Willelmi Regis Scotiæ cap. 4. § 2 : *Debet levare cornu super illum de illo deforciamto.* Monasticum Anglican. tom. 1. pag. 818 : *Et arrepto cornu circumvixit Abbatiam bis vel ter, levando Hutesium super Abbatem et conventum.* Knyghton. ann. 1326 : *Omnes, qui poterant cornu sufflare, vel vocem Hutesii emittere, etc.*

Clamoris usus, seu *Hutesii levandi* super reos obtinuit etiam in Gallia. Exstat enim Statutum pro urbe Parisiensi, inter Judicia, Consilia et Arresta expedita ann. 1274. in Parlamento Assumpt. B. M. in quo ordinatum fuit per Dom. Regem, et ejus Consiliarios, quod quotiescumque melleia, vel domorum fractio, raptus mulierum, vel aliud consimile ma-

lesticium Parisius acciderit, omnes vicini et alii, qui hoc sciverint, statim exeant ad impediendum malum pro posse suo, et ad arrestandum et capiendum malefactores, quos si arrestare vel capere non poterint, levant clamorem, ad quem omnes, qui illum audierint, currere tenentur : et hoc proclamabitur ad bannum, et transgressores et inobedientes graviter puniantur. Quibus adjungenda videntur, quæ in hanc rem habet Philippus de Beauvernoir in Consuetud. Bellovacensi MS. cap. 67 : *Li jugement est bons, et le coutume est bonne, qui quort en Beauvesains, en ce que chascuns pot, et doit penre les malfeteurs à justice, et sans justice : et especialement les larrons et les bannis et les amandés, et tos cis qui s'ensivent por quelque cas que ce soit, quand cas est apers, eus [Edit. Beugnot. quand cris est après eus,] et loist à tos à penre les vis, s'il poent, et mener en main de Justice : et se li malfeteur torment à defense, et on les occit en prenant, on n'en doit rien demander as preneurs. Car mis vaut qu'il soient occis qu'il escapent. Et plusors fois avons nos commandé en nos assises que tuit saillent as cris qui aveniront, et que cascuns mete paine en arrester les malfeteurs dessusdits, etc.* Nec prætermittenda etiam quæ in hac voce scribit Rastallus : *Hue et crie est un poursuit de un ayant commis felonie par le hault chemin ; car si le partie rob, ou ascun en le compagnie de un qui fuit murdri ou rob, vient al Constable del prochein ville, et lui commanda de faire Hue et crie, ou de faire poursuit ; puis l'offendor, describant le partie, et si près que il poit, montrant quelle voie il est allé, le Constable doit immédiatement de appeller sur le parochie, par aid en querance le felon ; et se il ne soit trouvé là, donc de donner garrein al Constable, et il ad prochein à luy, desque le offendor soit apprehend, ou al meins jusque il soit été poursuite al latere de mere.* Obtinuit etiam in Hispania, maxime in Navarra, mos idem, reos ac malefactores persequendi : apud eos enim ineuntur societates, quas *Hermandatas*, quasi *Fraternitates*, Navarri ; *Junctas*, quasi *Uniones*, Aragonii vocant : quibus qui adscripti sunt, quoties aliquod gravius delictum admittitur, facto ad sonitum æris campani concursu (*ab crit et repic de campanes*, ut habet Charta ann. 1452.) de compacto in illos impetum facere, reosque iudicibus sistere tenentur. Exstat in hanc rem Ferdinandi Aragonii Castellæ Regis Edictum, apud *Medinam de las Grandezas de Espana* part. 2. cap. 72. cujus summam delibavit Antonius Nebrissensis Decade 1. Rer. a Ferdinando et Elizabetha gest. lib. 6. cap. 3. *Hermandati* etiam meminit Marinæus Siculus lib. 19. de rebus Hispan.

Sed et ab *Hutesio*, vox clamor, apud Practicos Gallos, Anglos, Italos, etc. usurpari ex hoc usu cæpta pro rei alicujus vindicatione, quam etiam *Calumniam* vocabant : quod qui rem repetebat, *levato clamore*, coram testibus ac convicibus suam esse assereret, sibi que restitui postularet : quod etiamnum faciunt Normanni nostri, apud quos rei vindicatio *Clamor de Harodicitur*, de quo supra egimus.

HUESIUM et HUTESIUM, sæpe sumitur præterea pro ea jurisdictione ac cognitione criminum, de quibus *clamor levatur*, in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 767. tom. 2. pag. 293. 345.

SECTA et SEQUELA UTHESII, cum hutesio levato, loci incolæ sequuntur

malefactores. Vetus Charta in Additamentis ad Matth. Paris pag. 150 : *Quod sectæ de Uthesiis fiant secundum antiquum debitum modum, ita quod negligentes, et Uthesium sequi nolentes capiuntur, tanquam consentientes malefactoribus, et liberentur Vicecomiti, et insuper in qualibet villa provideantur 4. homines, vel 6. secundum quantitatem villæ ad vicesia prompte et instanter prosequenda, et ad malefactores prosequendos, si supervenerint, etc.* Ubi perperam editum vicesia. Regiam Majestatem lib. 4. cap. 15 : *Si quis catallum aliquod furatus fuerit, et sequela clamoris vicinæ sequatur eum, etc.* Bracton. lib. 3. tract. 2. cap. 10. § 1 : *Quia sunt quidam, qui statim fugiunt post feloniam, et capi non possunt, statim post tales, levetur Hutesium, et fiat post eos secta de villa in villam, quousque malefactores capiuntur, alioquin tota villata in misericordia Regis remanebit.* Leges vernaculæ Guillelmi Nothi cap. 5 : *Cil ki prendra barun sans suite et sans cri, etc.* Charta Odardi Dom. Hamensis ann. 1328 : *Se aucuns meffais est fais en ladite ville, lidis Maire et Juré porront suir le malfaitteur par toute la terre dudit Seigneur à freque poursuite, et avec duell.* Infra : *Si tost comme lidis Sires, ou si hoir seront enfourmé de la freque poursuite, rendre le deveront ausdis Majeur et Juré, etc.* Vide *Hermendatum*.

UTHAGIUM, pro Utesium, in Charta Henrici III. Reg. Angl. apud Gull. Prynneum in Libertatib. Eccl. Anglic. tom. 3. pag. 65.

† HUESIUM alia notione accipit Johannes Skenæus de Verborum significatione pag. 77 : *Huesium, inquit, hoyesium, clamor, Gallice Oyer, Latine Audire; quod est in usu in proclamationibus, scilicet cum lictor armatus aut legatus populum convocat, et orat ut se audiat. Huachment dicitur in Ordinat. Metens. tit. 2. art. 52.*

† Aliud etiam sonat vox Gallica *Huage*, in Charta ann. 1478 : *S'ensuit ceux qui doivent chasser en mes forests à toutes grosses bestes, rouges, rousses, noires, toutesfois que moi ou mes officiers voulons chasser, et aussi ceux qui doivent le Huage ausdites grosses bestes en mes forests.* Ubi manifestum est significari inconditum illum clamorem, quem, venante Domino suo, edere tenebantur vassalli et subditi, ut feræ eo territæ e latibulis suis prodirent.

\* Aliud iterum sonat *Huée*, Intervalum nempe, intra quod clamor audiri potest, in Lit. remiss. ann. 1449. ex Reg. 180. Chartoph. reg. ch. 34 : *Ilz estoient en une cave près aussi comme d'une jupée ou Huée de son hostel.*

\* Huc etiam spectat vox *Hucours*, qua significari videtur hominum concursus, qui clamoribus editis feram e latibulis suis prodire aut in silvam regredi cogunt. Charta ann. 1321. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1317 : *Et puet ledit monsieur Hervé de Leon et ses heirs mettre cours ou Hucours, ou l'un ou l'autre, entre ledit bois, qui fut à Eon de Coitan-Scoure et le bois de Bodister, à la fin de prendre la beste ou de la faire retourner, à la fin de la prendre à son bois, si faire le puet.* Quod *faire la Huhe* dicitur, in Charta ann. 1404. ex Reg. feud. comit. Pictav. in Cam. Comput. Paris. fol. 29. vº : *Doivent les dessudiz et chascun d'eulx et sont tenuz faire la Hure (sic) en la fourrest de Moulriere à la chasse, quant ledit seigneur chasse ou fait chasser; et doit avoir chascun, qui est à ladite Huhe, ung pain d'un Parisi. Hues perperam, pro Niés,*

volgo Neveu, apud Marten. tom. 5. Ampl. Collect. col. 624.

\* HUFFREDH. Jus Danicum apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 179 : *Item si quis delictum Huffredh in villa forensi commiserit, tunc fiat in placito illius villæ executio Huffredh per villanos ibidem habitantes, consimili modo sicut in rura.* Ibid. pag. 186 : *Item quicumque aliquem in taberna, loco aggere circumdato, vel in navi, vel in cimiterio per insultum... læserit vel hiis locis fugaverit vel traxerit, et postea ipsum, in fuga existentem, læserit, hoc delictum sit Huffred brode.* [\* leg. Husfredh, Pax domestica.]

\* HUGNARE, Obmurmurare, mussitare, nostris *Hongner* et *Huigner*. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 87. Chartoph. reg. ch. 27 : *Dicta filia, haro, haro, multumbasse proclamavit, quasi Hugnando.* Aliæ ann. 1386. in Reg. 129. ch. 195 : *Pour ce que la charrette dudit exposant pignoit, qui est à dire selon le langage du pays (à Paluau) Huignoit, ledit Colin de l'Estang lui dist que elle avoit bien mestier de oindre. Icellui Perrennot dist au suppliant : Se tu en Hongnes, ecores seras tu batu, in aliis Lit. ann. 1482. ex Reg. 206. ch. 833.*

\* HUGO, pro Ligo, in Terrear. ann. 1502 : *Possidet quatuor homines vineæ ad Hugonem, etc.*

\* *Huet* vero, quod ab Hugonis nomine nostri formarunt, idem audiit atque Stoldius, ineptus. Hist. Caroli VI. ad ann. 1387. pag. 63 : *Et à Rouen y eut un autre docteur en théologie, qui... en prêchant dit, que s'il ne le sçavoit monstrer (que la Vierge étoit engendrée en péché origine) qu'il vouloit qu'on l'appellast Huet. Et au contempt de ce, quand on voyoit aucun de ladite religion (des Freres Prêcheurs) on les appelloit Huets.*

HUGONENSIS SOLIDUS, in Tabulario Narbonensi sub ann. 1126. [Vide in *Moneta Baronum*.]

† HUGONOTTI, Hæretici recentiores, Lutherani alique ejusdem furfuris viri. Prosper Sanctacrucius de Civil. Gall. Dissent. apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 1460 : *Appellabantur eo tempore in Gallia qui ab Ecclesia desciverant, Hugonotti, cujus nominis originem cum diligenter perspexissemus, invenire non potuimus. Alii enim ad Hugonem quemdam, qui multis jam annis contra Regem conspiraverat, referebant : alii, quod porta Turonensis civitatis, ubi frequenter congregari consueverat, de Ugoni appellaretur. Utcumque sit, iniquissimo animo ferebant ac gravissimæ injuriæ loco reputabant, cum Hugonotti appellabantur.* Vide *Menagium* in Origin. Gall.

† HUIJAS, atis, Incola, ejusdem urbis seu regionis. Acta S. Ottonis tom. 1. Julii pag. 367 : *Quo die Milleni homines, tum Hujates, tum externi, sepulcrum Sancti visitant.*

\* HUILA, a Gallico *Huile*, Oleum; unde *Huiliarius*, mercator olearius, Gall. *Huilier*. Comput. MS. eccl. S. Ægid. Abavil : *Huiliario pro Huila et luminare majus in Pascha, iv. libras Turon.*

† HUISSARTUM, Idem quod *Essartum*, Silva in terram cultam redacta. Charta Thossiacensis ann. 1451 : *Juxta Huisarta Garneris Ponceti.* Vide *Exartus*.

HUISSERIUM, USSERIA, USSERIUS, USARIA, USSERS, HIPPEGUS, navis, qua equi transvehuntur, *Liuto* Genuensibus, *Palandrea* Turcis dicta, ut auctor est Remigius Nanninus. Sydonius in Panegyrico Majoriani :

... Pars jam linte cavata Indociles exponit equos.

Philippus Mazerius in Vita S. Petri Thomasi Patr. CP. n. 87 : *Videlic. 60. navigia, inter galeas, Huiseria, et alia navigia militum armatorum.* Et n. 91 : *Inter galeas, Huiseria ligna, naves et alia navigia.* Godefridus Mon. S. Pantaleonis ann. 1221 : 50. naves fecit fabricari, quæ *Usseræ* nuncupantur, quarum magnitudo tantæ capacitatis erat, ut duo milia Militum cum dextrariis suis, et omnium armorum suorum pertinentiis, et præterea decem milia aliorum hominum valentium ad pugnam et ad bolla cum armis suis in eisdem *Usseriis* valeant transferri. *Usarias*, alio loco appellat. Tractatus inter Venetos et Principes Christianos contra Turcos ann. 1334. qui exstat apud Joannem XXII. PP. tom. 9. part. 2. Epist. secr. pag. 137 : *Item supponitur, quod Rex Siciliæ non omittet, quod faciet 4. Usserios et 4. galeas.* Utitur et Caresinus Scriptor Venetus ann. 1378. *Usarii* in Epistola Comitis S. Pauli de Expugnat. CP : *Quilibet Usarius mangonellum suum habet erectum.* Ubi Gaspar Barthius ad Philippid. pag. 517. *Usarios* pro hominibus accepit. *Vuissiers* passim dicuntur Villharduino, *Wisers* Hovedeno, *Uffers*, perperam, pro *Wissers*, Bromptono sub ann. 1190 : *Rex Tancredus dedit Regi Angliæ 4. magnas naves, quas vocant Visers, et 15. galeas.* [Instrum. ann. 1345. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 502 : *Promettons à nostre dit cousin, que nous ferons faire à nos couz et depenz douze Huissiers et six galées et pourvovrons de quant que besoing sera à la façon des dix-huit vaisseaux, et les frumirons de voyles, d'encres et de cordes.*] *Uscieri*, apud Jo. Villaneum lib. 7. cap. 57. lib. 8. cap. 49. lib. 9. cap. 92. lib. 10. cap. 107. et Ricordan. cap. 206. *Usiheri*, apud Aug. Justinian. Episc. Nebiens. in Annal. Genuens. anno 1293. Petrus IV. Reg. Arag. in Chron. lib. 3. cap. 10 : *Eren ne les set Ucers grosses, qui portaven cavalls, et vint naus grosses appellades naus de Covent, etc.* Adde cap. 11. 12. lib. 4. cap. 4.